thericum, Hiberniam reuerunt, centum octoginta vnus. Et c. 46. Gens igitur Hibernica a primo aduentus sui tempore et primi illius Herimonis regno vsque ad Gurmundi et Turgesii tempora (quibus et turbata quies, et interrupta aliquandiu fuit eius tranquillitas); iterumque ab eorum obitu vsque ad hæc nostra tempora, ab omni alienarum gentium incursu libera permansit, et inconcussa, donec per vos Rex inuictissime (Henricum secundum Angliæ Regem intelligit) et vestra animositatis audaciam, his deniq̄ nostris diebus est subingata anno atatis vestræ 41. Regni vestri 17. ab Incarnatione verò 1172. Hæc Giraldus alias Hibernis in aduersus referendis numquam propitius, vel parcus.”—(*Topographia Hibernia*, Dist. iii. cc. 39, 40, 41, 42).

According to Giraldus, Turgesius was assassinated by a number of young men concealed in women's clothes, by a stratagem plotted by O'Machlachlin, or O'Melaghlin; and the same story has been given as true history by Keating. Giraldus's words are as follows:

“*Unde in Hiberniam vel Britanniam Gurmundus aduenerit.*

“CAP. XXXIX.

“In Britannica legitur historia: Gurmundum ab Africa in Hiberniam aduectum, & inde in Britanniam à Saxonibus ascitum, Cirecetriam obsidione cinxisse. Qua tandem capta, & passerum (vt fertur) maleficio, igne succensa: ignobili quoque tunc Britonum Rege Kereditio in Cambriam expulso, totius regni dominium in breui obtinuisse. Sine ergo Africanus, seu (vt verius esse videtur) Norwagiensis fuerit: vel in Hibernia nunquam fuit, vel relicto ibidem Turgesio modici temporis in ea moram fecit.

God and Ciaran, and the saints in general. Fearghal, son of Bran, son of Mael-tuille, son of Tuathal, lord of Museraighe, was killed, and Caicher, lord of Feara-Maighe. The plundering of Donnchadh, son of Follamhan, and of Flann, son of Maelruanaidh, by Maelseachlainn, son of Maelruanaidh.

“ Qualiter interfecto in Gallia Gurmundo Turgesius dolo puellarum in Hibernia delusus occubuit.

“CAP. XL.

“Gurmundo itaque in Galliarum partibus interfecto, & Barbarorum iugo à Britannicis collis ea occasione iam depulso: Gens Hibernica ad consuetas artis iniquæ decipulas, non inefficaci molimine statim recurrit. Cum igitur ea tempestate filiam Regis Medensis scilicet Omachlachelini Turgesius adamasset: Rex ille virus sub pectore versans, filiam suam ipsi concedens, ad insulam quandam Mediæ, in stagno scilicet Loehyreno illam cum quindecim puellis egregiis ei missurum se spondit. Quibus & Turgesius ganisus cum totidem nobilioribus gentis suæ statim die et loco obuiam venit: & inuenit, & inueniens in insula quindecim adolescentes imberbes animosos, & ad hoc electos sub habitu puellari dolum palliantes, cultellis, quos occulte secum attulerant, statim inter amplexus Turgesius cum suis occubuit.